
 

 

Nummer  

 

 

 

 

 

 

 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE LEEUWARDEN; 

 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 13-10-15(kenmerk); 

 

gehoord de Commissie Bestuur en Middelen d.d. november 2015 

 

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet 

 

 

BESLUIT: 

 

 

I Vast te stellen de volgende verordening tot wijziging van de Algemene 

Plaatselijke Verordening Leeuwarden: 

 
A. In artikel 2:10 wordt vervangen door de volgende tekst:  

Artikel 2:10  Het plaatsen van voorwerpen op of aan de weg in 
strijd met de publieke functie ervan (2). 

1.  Het is verboden zonder vergunning van het college van 
burgemeester en wethouders de weg of een weggedeelte anders 
te gebruiken dan overeenkomstig de publieke functie daarvan. 

2.  Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing op: 
a. het tijdelijk afvoeren van sloopmaterialen dan wel het tijdelijk 

aanvoeren van (bouw)materialen; 
b. het plaatsen van containers dan wel bouwkranen voor niet 

langer dan één dag, mits er een vrije doorgang gewaarborgd is 
van 3,5 meter; 

c. het plaatsen van bouwsteigers, mits er minimaal 0,80 meter 
vrije doorgang voor voetgangers gewaarborgd is; 

d. vlaggen, wimpels en vlaggenstokken indien ze geen gevaar of 
hinder kunnen opleveren voor personen of goederen en niet 
voor commerciële doeleinden worden gebruikt; 

e. zonneschermen, voorzover ze zijn aangebracht boven het voor 
voetgangers bestemde gedeelte van de weg en voorzover: 
- elk onderdeel zich hoger dan 2,2 meter boven dat gedeelte 

bevindt, en 
- elk onderdeel, in welke stand het scherm ook staat, zich op 

meer dan 0,5 meter van het voor het rijverkeer bestemde 
gedeelte van de weg bevindt, en  

- elk onderdeel, in welke stand het scherm ook staat, minder 
dan 1,5 meter buiten de opgaande gevel reikt; 

f. de voorwerpen of stoffen, die noodzakelijkerwijze kortstondig 
op de weg gebracht worden in verband met laden of lossen 
ervan. Degene die de werkzaamheden verricht of doet 
verrichten draagt er zorg voor dat onmiddellijk na het 



 

 

 

 

beëindigen daarvan, in elk geval voor zonsondergang, de 
voorwerpen of stoffen van de weg verwijderd zijn en de weg 
hiervan gereinigd is; 

g. voertuigen; 
h. voorwerpen of stoffen waarop gedachten of gevoelens worden 

geopenbaard; 
i. uitstallingen en losse reclameborden voorzover deze voldoen 

aan de voorwaarden     gesteld in de door het college vast te 
stellen nadere regels; 

j. evenementen als bedoeld in artikel 2:24; 
k. terrassen als bedoeld in artikel 2:34b; 
l. verkoopstandplaatsen als bedoeld in artikel 5:17; 
m. een vaste plaats op een markt als bedoeld in artikel 160, 

eerste lid, aanhef en onder h, van de Gemeentewet. 
3. Het is verboden op, aan, over of boven de weg een voorwerp of 

stof waarop gedachten of gevoelens worden geopenbaard te 
plaatsen, aan te brengen of te hebben, indien: 
a. deze door zijn omvang of vormgeving, constructie of plaats van 

bevestiging schade toebrengt aan de weg; 
b. gevaar oplevert voor de bruikbaarheid van de weg of voor het 

doelmatig en veilig gebruik van de weg, of; 
c. een belemmering vormt voor het doelmatig beheer en 

onderhoud van de weg. 
4.  Een vergunning bedoeld in het eerste lid kan worden geweigerd: 

a. indien het beoogde gebruik schade toebrengt aan de weg, 
gevaar oplevert voor de bruikbaarheid van de weg of voor het 
doelmatig en veilig gebruik daarvan, dan wel een belemmering 
kan vormen voor het doelmatig beheer en onderhoud van de 
weg; 

b. indien het beoogde gebruik hetzij op zichzelf, hetzij in 
verband met de omgeving niet voldoet aan redelijke eisen van 
welstand;  

c. in het belang van de voorkoming of beperking van overlast voor 
gebruikers van de in de nabijheid gelegen onroerende zaak. 

5.  a. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing op situaties 
 waarin wordt voorzien door de Wet beheer 
 rijkswaterstaatswerken of het Provinciaal wegenreglement 
 Friesland. 
b. De weigeringsgrond van het vierde lid, onder a, geldt niet 

voorzover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien 
door artikel 5 van de Wegenverkeerswet. 

c. De weigeringsgrond van het vierde lid, onder b, geldt niet voor 
bouwwerken; 

d. De weigeringsgrond van het vierde lid, onder c, geldt niet 
voorzover in het geregelde onderwerp wordt voorzien door de 
Wet milieubeheer. 

6. In afwijking van het vierde lid kan het bevoegd gezag een 
omgevingsvergunning verlenen voor het in het eerste lid bedoelde 
gebruik, voor zover dit een activiteit betreft als bedoeld in artikel 
2.2, eerste lid, onder j of k, van de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht. 

7. Op de ontheffing bedoeld in het derde lid is paragraaf 4.1.3.3 van 
de Algemene wet bestuursrecht  (positieve fictieve beschikking bij 
niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Algemene%20wet%20bestuursrecht
http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Algemene%20wet%20bestuursrecht


 

 

 

 

 
B. In artikel 2:12 wordt in lid 1 het woord “vergunning” vervangen door 

het woord “omgevingsvergunning”. 
 

C. In artikel 2:25b, lid 2, wordt de zinsnede “meer dan 300 bezoekers” 
vervangen door de zinsnede “meer dan 50 bezoekers”. 

 
D. Artikel 2:25e wordt vervangen door de volgende tekst:: 
 Artikel 2:25e   Evenementenkalender(2) 

1. De burgemeester stelt jaarlijks in december een 
Evenementenkalender vast voor het volgende kalenderjaar.  

2. Degene die voornemens is een evenement van meer dan 2000 
bezoekers te organiseren dient de burgemeester jaarlijks vóór 1 
september verzoeken het betreffende evenement te plaatsen op 
de Evenementenkalender van het volgende jaar. Een dergelijk 
verzoek is geen aanvraag voor een vergunning als bedoeld in 
artikel 2:25c.  

3. Aan de plaatsing van een evenement op de Evenementenkalender 
kunnen geen rechten worden ontleend met uitzondering van het 
bepaalde in artikel 2:25g, tweede lid onder e. 

4. De burgemeester kan tot het moment waarop de in lid 2 bedoelde 
Evenementenkalender is vastgesteld, wegens bijzondere 
omstandigheden besluiten af te wijken van de in lid 2 genoemde 
termijn. 

 
E. Aan artikel 2:25g, lid 2, wordt na sub e. ingevoegd de volgende tekst: 

f. het een evenement van meer dan 2000 bezoekers betreft en niet 
voldaan is aan de eisen van artikel 2:25e. 

 
F. Artikel 2:27 wordt vervangen door de volgende tekst: 

Artikel 2:27 Begripsomschrijvingen(2) 
1. In deze afdeling wordt verstaan onder horecabedrijf de voor het 

publiek toegankelijke, besloten ruimte waarin bedrijfsmatig of in 
een omvang alsof zij bedrijfsmatig was: 
a. logies wordt verstrekt: 
b. dranken worden geschonken; 
c. etenswaren of rookwaren voor gebruik ter plaatse worden 

verstrekt; 
d. hoofdzakelijk etenswaren worden bereid om te worden 

afgehaald. 
 Onder een horecabedrijf worden in ieder geval verstaan: een 

hotel, restaurant, pension, café, cafetaria, snackbar, discotheek, 
buurthuis, clubhuis. 

2.  Onder horecabedrijf als bedoeld in het eerste lid wordt mede 
verstaan: een bij dit bedrijf behorend terras en de andere 
aanhorigheden. 

3. Een terras in de zin van deze afdeling is een buiten de besloten 
ruimte van de inrichting liggend deel van het horecabedrijf waar 
sta- of zitgelegenheid kan worden geboden en waar tegen 
vergoeding dranken kunnen worden geschonken of spijzen voor 
directe consumptie kunnen worden bereid of verstrekt. 

4. Onder leidinggevende wordt in deze afdeling verstaan: 



 

 

 

 

a. de natuurlijke persoon of de bestuurders van een 
rechtspersoon of hun gevolmachtigden, voor wiens rekening en 
risico de openbare inrichting wordt geëxploiteerd; 

b. de natuurlijke persoon, die algemene leiding geeft aan een 
onderneming, waarin de openbare inrichting wordt 
geëxploiteerd in een of meer inrichtingen; 

c. de natuurlijke persoon, die onmiddellijke leiding geeft aan de 
uitoefening van zodanige openbare inrichting in een inrichting. 

5. Deze afdeling verstaat onder bezoekers eenieder behalve: 
a. leidinggevenden; 
b. personen die dienst doen in de inrichting; 
c. personen wier aanwezigheid in de inrichting wegens dringende 

redenen noodzakelijk is. 
 
G. Artikel 2:28, lid 1, wordt vervangen door de volgende tekst: 

1. Het is verboden een horecabedrijf te exploiteren zonder 
vergunning van de burgemeester: 
a. tenzij voor het horecabedrijf een vergunning als bedoeld in 

artikel 3 van de Drank- en Horecawet is verleend; 
b. indien voor het horecabedrijf een vergunning als bedoeld in 

artikel 3 van de Drank- en Horecawet is verleend en exploitatie 
plaats vindt in strijd met een categorale vrijstelling als 
genoemd in artikel 2:28c. 

2. Indien de exploitatie van een horecabedrijf, waarvoor een 
vergunning als bedoeld in het eerste lid is verleend, wordt 
uitgebreid of (ingrijpend) wordt gewijzigd, dient een nieuwe 
vergunning als bedoeld in het eerste lid te worden aangevraagd. 

3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1.8 weigert de 
burgemeester de vergunning als bedoeld in het eerste lid indien: 
a.  de vestiging of de exploitatie van het horecabedrijf in strijd is 

met een geldend bestemmingsplan; 
b. de aanvrager geen verklaring omtrent het gedrag overlegt, die 

uiterlijk drie maanden voor de datum waarop de 
vergunningaanvraag is ingediend, is afgegeven. 

4. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 kan de burgemeester 
de vergunning geheel of gedeeltelijk weigeren indien naar zijn 
oordeel moet worden aangenomen dat de woon- of leefsituatie in 
de omgeving van het horecabedrijf of de openbare orde op 
ontoelaatbare wijze nadelig wordt beïnvloed. 

5. De burgemeester vermeldt in de vergunning: 
a. de vergunninghouder; 
b. tot welke bedrijfsuitoefening de vergunning strekt; 
c. de plaats waar de inrichting zich bevindt; 
d. de situering en de oppervlakten van de horeca- of 

slijtlokaliteiten en terrassen; 
e. de voorschriften of beperkingen welke aan de vergunning zijn 

verbonden. 
6. De burgemeester vermeldt in een aanhangsel bij de vergunning de 

leidinggevenden. 
7. De vergunning en het daarbij behorende aanhangsel, of 

afschriften daarvan, en in voorkomende gevallen een afschrift van 
de aanvraag en de ontvangstbevestiging, bedoeld in artikel 2:28f, 
tweede lid, of een afschrift daarvan, zijn in de inrichting 
aanwezig. 



 

 

 

 

8.  Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve 
fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) is niet van toepassing 
op de vergunning bedoeld in het eerste lid. 

 
 
H. In artikel 2:28a, lid 1, onder a., vierde aandachtstreepje vervalt de 

zinsnede ”dan wel uit de ouderlijke macht of voogdij te zijn ontzet” 
en wordt in lid 3, de zinsnede “aan de exploitant” vervangen door de 
zinsnede “aan de vergunninghouder”. 

 
I. In artikel 2:28b, lid 1, wordt de zinssnede “de vergunning” vervangen 

door de zinssnede “het aanhangsel” en in lid 3, wordt de zinsnede 
“De exploitant en de leidinggevende” vervangen door de zinsnede 
“De leidinggevenden”. 

 
J. In artikel 2:28e , onder d., wordt de zinsnede “zodra de exploitant” 

vervangen door de zinsnede “zodra de vergunninghouder” en de 
zinsnede “geeft de exploitant” vervangen door “geeft de 
vergunninghouder”. 

 
K. In artikel 2:28f, lid 1, wordt de zinsnede “,lid 5’”  vervangen door “, 

lid 4,” en de zinsnede “geeft de exploitant” vervangen door de 
zinsnede “geeft de vergunninghouder”. Lid 2 wordt vervangen door 
de volgende tekst: 
2. De leiding kan slechts worden uitgeoefend door een nieuwe 

leidinggevende, indien deze door de vergunninghouder is gemeld 
bij de burgemeester en de burgemeester de ontvangst van deze 
melding onverwijld elektronisch of schriftelijk heeft bevestigd. 
Deze melding geldt als aanvraag tot wijziging van het aanhangsel 
en wordt getoetst aan de in artikel 2:28 en 2:28a gestelde eisen. 

 
L. Na artikel 2:28f wordt een nieuw artikel ingevoegd: 
 Artikel 2:29 Openings- en sluitingstijden(2) 

1. Het is de leidinggevende van een horecabedrijf, gelegen binnen 
de gekleurde gebieden, zoals aangegeven op bijbehorende kaart, 
verboden dit voor bezoekers geopend te hebben en aldaar 
bezoekers toe te laten of te laten verblijven: 
a.  Indien het horecabedrijf zich in de uitoefening van zijn 

werkzaamheden voornamelijk richt op het verstrekken van 
dranken en etenswaren aan bezoekers van de 
centrumvoorzieningen en zich veelal schikt naar de 
winkeltijden:   
- tussen 01:00 uur tot 08:00 uur, met dien verstande dat het 

tussen 00:00 uur en 01:00 uur verboden is bezoekers toe te 
laten in een horecabedrijf waar alcoholhoudende drank of 
softdrugs wordt verstrekt of verkocht.   

b. Indien het horecabedrijf zich in de uitoefening van zijn 
werkzaamheden voornamelijk richt op het verstrekken van 
maaltijden en dranken aan bezoekers en veelal aan het einde 
van de avond sluit: 
- tussen 01:00 uur tot 08:00 uur, met dien verstande dat het 

tussen 00:00 uur en 01:00 uur verboden is bezoekers toe te 
laten in een horecabedrijf waar alcoholhoudende drank of 
softdrugs wordt verstrekt of verkocht. 

http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Algemene%20wet%20bestuursrecht


 

 

 

 

c. Indien het horecabedrijf zich in de uitoefening van zijn 
werkzaamheden voornamelijk richt op activiteiten van 
recreatieve, sportieve, sociaal-culturele, levensbeschouwelijke 
of godsdienstige aard: 
- tussen 01:00 uur tot 08:00 uur, met dien verstande dat het 

tussen 00:00 uur en 01:00 uur verboden is bezoekers toe te 
laten in een horecabedrijf waar alcoholhoudende drank of 
softdrugs wordt verstrekt of verkocht. 

d. Indien het horecabedrijf zich in de uitoefening van zijn 
werkzaamheden voornamelijk richt op activiteiten van 
educatieve aard of het verstrekken van (alcoholische) dranken 
of etenswaren en veelal ’s avonds en ’s nachts geopend is: 
- tussen 05:00 uur tot 08:00 uur, met dien verstande dat het 

tussen 03:00 uur en 05:00 uur verboden is bezoekers toe te 
laten in een horecabedrijf waar alcoholhoudende drank of 
softdrugs wordt verstrekt of verkocht.  

2. Het is de leidinggevende van een horecabedrijf, niet gelegen in 
één van de in lid 1 bedoelde gebieden, verboden dit voor 
bezoekers geopend te hebben en aldaar bezoekers te laten 
verblijven van 01:00 uur tot 08:00 uur, met dien verstande dat het 
tussen 00:00 en 01:00 uur verboden is nieuwe of komende 
bezoekers toe te laten in een horecabedrijf waar alcoholhoudende 
drank of softdrugs wordt verstrekt of verkocht. 

3. Het is de leidinggevende van een horecabedrijf, zoals genoemd in 
lid 1, onder a tot en met c, en lid 2 toegestaan om op 
Oudjaarsnacht, Nieuwjaarsnacht, beide Paasnachten, beide 
Kerstnachten, beide Pinksternachten, in de nacht volgend op 5 
mei en in de nacht volgend op Koningsdag toegestaan het 
horecabedrijf voor bezoekers geopend te hebben en aldaar 
bezoekers te laten verblijven tot 02:00 uur. 

4. Het is de leidinggevende van een horecabedrijf als bedoeld in lid 
1, onder d van dit artikel toegestaan een terras geopend te 
hebben en aldaar bezoekers toe te laten of te laten verblijven van 
08:00 uur tot 01:00 uur, met dien verstande dat het in de 
maanden juni, juli, augustus en september toegestaan is het 
terras in de nachten van vrijdag op zaterdag en van zaterdag op 
zondag tot 02:00 uur geopend te hebben.    

5. Het is de leidinggevende van een horecabedrijf als bedoeld in lid 
1, onder a tot c en lid 2 van dit artikel toegestaan een terras 
geopend te hebben en aldaar bezoekers toe te laten of te laten 
verblijven van 08:00 uur tot 24:00 uur.   

6. De in het eerste en tweede lid genoemde verboden gelden niet 
voor de leidinggevende van een bedrijf waarin bedrijfsmatig of in 
een omvang alsof zij bedrijfsmatig was logies wordt geboden voor 
zover het betreft activiteiten en handelingen die betrekking 
hebben op het vertrekken van logies.  

7. De burgemeester kan door middel van een ontheffing voor een 
afzonderlijk horecabedrijf of een daartoe behorend terras een 
ander sluitings- en/of toelatingsuur vaststellen.  

8. Het in de vorige leden bepaalde geldt niet voor zover in het 
daarin geregelde onderwerp wordt voorzien door op de Wet 
milieubeheer gebaseerde voorschriften. 



 

 

 

 

9. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet 
bestuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig 
beslissen) niet van toepassing. 

 
M. In artikel 2:32, lid 2, wordt de zinsnede “De exploitant van” 

vervangen door de zinsnede “De leidinggevende van”. 
 
N. In artikel 2:38 vervalt het woord “betrekking,”. 
 
O. In artikel 2:40 wordt de zinsnede “speelautomaten toegestaan, 

waarvan maximaal twee kansspelautomaten” vervangen door de 
zinsnede “kansspelautomaten toegestaan”. 

 
P. In artikel 2:48 wordt na de woorden “Het is” de volgende zinsnede 

toegevoegd: “voor personen die de leeftijd van 18 jaar hebben 
bereikt”. 

 
Q. In artikel 2:59 wordt de zinsnede “het college van burgemeester en 

wethouders een hond in verband met zijn gedrag gevaarlijk of 
hinderlijk acht, kan het” vervangen door de zinsnede “de 
burgemeester een hond in verband met zijn gedrag gevaarlijk of 
hinderlijk acht, kan hij”. 

 
R. In artikel 2:62 worden de woorden “herkauwende en” vervangen door 

de woorden “herkauwende of”. 
 
S. In artikel 2:73, lid 1 en lid 4, worden de woorden “het college van 

burgemeester en wethouders” vervangen door de woorden “de 
burgemeester”. 

 
T. Artikel 2:74 wordt vervangen door het volgende artikel: 
 2:74 Drugshandel op straat(2) 
 Onverminderd het bepaalde in de Opiumwet is het verboden zich op 

een openbare plaats op te houden met het kennelijke doel om 
middelen als bedoeld in artikel 2 en 3 van de Opiumwet, of daarop 
gelijkende waar, al dan niet tegen betaling, af te leveren, aan te 
bieden of te verwerven, daarbij behulpzaam te zijn of daarin te 
bemiddelen. 

 
U. Na artikel 2:77 wordt de volgende tekst ingevoegd: 
 Afdeling 16  Voor publiek openstaande gebouwen(2) 
  
 2:78 Sluiting van voor het publiek openstaande gebouwen (2) 

1. De burgemeester kan een voor het publiek openstaand gebouw of 
een bij dat gebouw behorend erf als bedoeld in artikel 174 van de 
Gemeentewet in het belang van de openbare orde, veiligheid, 
gezondheid of zedelijkheid of als er naar zijn oordeel sprake is 
van bijzondere omstandigheden voor een bepaalde duur geheel of 
gedeeltelijk sluiten. 

2. Onverminderd hetgeen in artikel 5:24 van de Algemene wet 
bestuursrecht is bepaald omtrent de bekendmaking, wordt het 
bevel tot sluiting tevens bekend gemaakt door een schrijven, 
waaruit van dat bevel tot sluiting blijkt, aan te brengen op of 
nabij de toegang(en) van het gebouw of het erf. 



 

 

 

 

3. Een sluiting kan op aanvraag van belanghebbenden door de 
burgemeester worden opgeheven, wanneer later bekend 
geworden feiten en omstandigheden hiertoe aanleiding geven en 
naar zijn oordeel voldoende garanties aanwezig zijn, dat geen 
herhaling van de gronden die tot de sluiting hebben geleid, zal 
plaatsvinden. 

4. Het is de rechthebbende op het gebouw en/of het erf, verboden 
om, nadat het bevel tot sluiting bekend is gemaakt op de in het 
tweede lid aangegeven wijze, daarin bezoekers toe te laten of te 
laten verblijven. 

5. Het is een ieder verboden om, nadat het bevel tot sluiting 
openbaar bekend gemaakt is op de in het tweede lid aangegeven 
wijze, in een bij dit bevel gesloten gebouw en/of erf als bezoeker 
te verblijven. 

6. Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voor zover in het 
onderwerp van de regeling van het eerste lid elders wordt 
voorzien in deze verordening of in artikel 13b van de Opiumwet. 

 
V. In artikel 3:7, lid 1, worden de woorden “artikel 3:13, tweede lid” 

vervangen door de woorden “artikel 3:13, eerste lid”. 
 
W. In artikel 4:3 wordt lid 3 na de woorden “kan zijn” aangevuld met de 

tekst “en waarbij dan aan de normen uit het Activiteitenbesluit 
milieubeheer kan worden voldaan”. 

 In lid 4 van dit artikel wordt het woord “Milieubeheer” vervangen 
door het woord “milieubeheer”. 

 
X. In artikel 5:24 wordt de definitie van aanlegplaats als volgt 

gewijzigd: 
“aanlegplaats: een formeel door de gemeente als zodanig 

aangewezen plaats in het water, dat bestemd 
is voor het tijdelijk afmeren van een vaartuig, 
voor zowel recreatie- als beroepsvaart;” 

en worden aan dit artikel de volgende definities toegevoegd: 
“vergunning: een zakelijke of persoonsgebonden vergunning 

die op basis van deze afdeling   door het 
college van burgemeester en wethouders is 
verstrekt; 

kamerverhuurschip: vaartuig of een deel van een vaartuig met of 
geschikt te maken voor drie of meer 
wooneenheden, niet vallende onder het begrip 
logiesgebouw en/of logiesverblijf als bedoeld 
in het Bouwbesluit, die als hoofdverblijf apart 
zijn of kunnen worden bewoond door niet in 
een gezinsverband levende personen; 

historisch woonschip: historische vaartuigen, die oorspronkelijk ten 
behoeve van de vrachtvaart zijn gebouwd, 
maar die thans uitsluitend voor permanente 
bewoning wordt gebruikt en ten aanzien 
waarvan – blijkens de aard van het vaartuig, de 
daarop aanwezige voorzieningen, de wijze van 
voortstuwing, en zo mogelijk de wijze van 
gebruik of andere omstandigheden – vast staat, 
dat deze schepen zelfstandig kunnen varen; 



 

 

 

 

water: openbaar water alsmede alle wateren die niet 
voor het publiek bevaarbaar of anderszins 
toegankelijk zijn;  

pleziervaartuig: vaartuig dat is bestemd voor sportbeoefening 
of vrijetijdsbesteding.” 

 
Y. De paragrafen 2 en 3 van afdeling 6 van Hoofdstuk 5 worden 

vervangen door de volgende tekst: 
 §2 Aanleggen en lig- of aanlegplaats innemen 
 
 Artikel 5.31.1 Aanleggen en lig- of aanlegplaats innemen(2) 

1. Het is verboden met een vaartuig: 
a. aan te leggen binnen de bebouwde kommen van de gemeente 

Leeuwarden, als bedoeld in artikel 1:3 van de 
Bouwverordening van de gemeente Leeuwarden; 

b. lig- of aanlegplaats in te nemen of te hebben dan wel een lig- 
of aanlegplaats voor een vaartuig beschikbaar te stellen; 

2. Het in het eerste lid gestelde verbod is niet van toepassing op 
het aanleggen of het innemen van een lig- of aanlegplaats met 
een vaartuig met of zonder een daartoe door het college van 
burgemeester en wethouders verstrekte vergunning aan een 
daartoe door het college van burgemeester en wethouders 
aangewezen wal of kade of bij een geldend bestemmingsplan 
aangewezen gelegenheid die bestemd is om een vaartuig onder 
te brengen. 

3. Het in het eerste lid gestelde verbod is niet van toepassing op 
het innemen van een lig- of aanlegplaats aan een niet bij een 
overheid in eigendom zijnde wal of kade met een pleziervaartuig 
dat in eigendom is bij de rechthebbende op die wal of kade. 

4. Bij de aanwijzing als bedoeld in het tweede lid, kan door het 
college van burgemeester en wethouders worden bepaald dat 
deze slechts gedurende een bepaalde periode van kracht is, 
slechts voor één of meer categorieën vaartuigen geldt en/of een 
vergunning als bedoeld in het tweede lid is vereist. 

5. Voor zover niet opgenomen op de verbeelding van het geldende 
bestemmingsplan, visualiseert het college van burgemeester en 
wethouders de in het tweede lid bedoelde ligplaatsen op een 
openbare ligplaatsenkaart. 

6. Een in het tweede lid bedoelde vergunning kan slechts worden 
aangevraagd door of namens de rechthebbende op het 
betreffende vaartuig. 

7. Een in het tweede lid bedoelde vergunning kan worden 
geweigerd: 
a. in het belang van de openbare orde; 
b. in het belang van de volksgezondheid; 
c. in het belang van de milieuhygiëne; 
d. indien voor de betreffende ligplaats reeds vergunning is 

verleend; 
e. indien vergunningverlening zou leiden tot afwijking van het 

bestemmingsplan; 
f. indien het vaartuig niet voldoet aan redelijke eisen van 

welstand; 



 

 

 

 

g. indien het niet aannemelijk is dat de aanvrager binnen 12 
weken na de datum van vergunningverlening de betreffende 
ligplaats met een vaartuig in kan nemen; 

h. indien aannemelijk is dat het vaartuig als 
kamerverhuurschip wordt of zal worden gebruikt. 

8. Op de voorbereiding van een besluit als bedoeld in het tweede 
lid is de in afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht dan 
wel de in de Inspraakverordening gemeente Leeuwarden 
geregelde procedure van toepassing. 

9. Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd de in 
het zevende lid onder f genoemde redelijke eisen van welstand 
nader uit te werken.  

 
Artikel 5.31.2 Intrekking vergunning(2) 
Naast de in artikel 1:6 genoemde gronden kan het college van 
burgemeester en wethouders een vergunning zoals bedoeld in het 
tweede lid van artikel 5.31.1 intrekken indien: 
1. de werkelijke situatie niet meer in overeenstemming is met de 

in de vergunning vermelde; 
2. indien het historische woonschip langer dan zes maanden niet in 

gebruik is geweest als hoofdverblijf van de vergunninghouder; 
3. indien het vaartuig langer dan zes maanden niet op de in de 

vergunning genoemde ligplaats heeft gelegen; 
4. indien de vergunninghouder het betreffende vaartuig gebruikt of 

laat gebruiken als kamerverhuurschip; 
5. indien het uiterlijk van het vaartuig of de lig- of aanlegplaats 

waarop de vergunning betrekking heeft in ernstige mate in strijd 
is met de redelijke eisen van welstand. 

 
Artikel 5.31.3  Aanwijzingen lig- of aanlegplaats(2) 
1. Het college van burgemeester en wethouders kan aan de 

rechthebbende op een vaartuig aanwijzingen geven met 
betrekking tot het innemen, veranderen of gebruiken van een 
lig- of aanlegplaats. 

2. De rechthebbende op een vaartuig dient de door het college van 
burgemeester en wethouders gegeven aanwijzingen, als bedoeld 
in het eerste lid, direct op te volgen. 

 
Artikel 5.31.4 Verbouw(2) 
1. Het is verboden zonder voorafgaande vergunning van het college 

van burgemeester en wethouders een vaartuig dat beschikt over 
een vergunning zoals bedoeld in het tweede lid van artikel 
5.31.1 te verbouwen waardoor de kleurstelling, gevelindeling of 
het materiaalgebruik wijzigt of waarbij een looprand wordt 
aangebracht. 

2. Bij een aanvraag om een vergunning zoals bedoeld in het eerste 
lid, wordt tenminste gevoegd een toereikende omschrijving van 
de te verrichten werkzaamheden en bouwtekeningen van de 
bestaande en beoogde situatie. 

3. De vergunning als bedoeld in het eerste lid kan worden 
geweigerd in het belang van of op basis van de in het zevende 
lid van artikel 5.31.1 genoemde weigeringsgronden. 

 
 



 

 

 

 

Artikel 5.31.5 Aanleggen buiten de bebouwde kom(2) 
Dit artikel is van toepassing buiten de bebouwde kommen van de 
gemeente Leeuwarden, als bedoeld in artikel 1:3 van de 
Bouwverordening van de gemeente Leeuwarden. 
1. Het is de rechthebbende op en/of houder van een vaartuig 

verboden daarmee aan te leggen in of aan een rietkraag of aan 
of op een door het college van burgemeester en wethouders als 
zodanig aangewezen wal. 

2. Het is de rechthebbende op en/of houder van een vaartuig 
verboden daarmee langer dan gedurende ten hoogste drie 
achtereenvolgende dagen of gedeelten daarvan op dezelfde 
plaats aan te leggen. 

3. De rechthebbende op en/of houder van een vaartuig wordt 
geacht daarmee gedurende drie achtereenvolgende dagen of 
gedeelten daarvan op dezelfde plaats te hebben gelegen, indien 
dat vaartuig op die plaats door een met het toezicht op de 
naleving van deze bepaling belaste ambtenaar wordt 
aangetroffen op enig tijdstip van de eerste van de drie dagen en 
op enig tijdstip van de eerste dag na die drie dagen. 

4. De rechthebbende en/of houder van een vaartuig wordt geacht 
daarmee gedurende drie achtereenvolgende dagen op dezelfde 
plaats te zijn gebleven, indien dat vaartuig binnen een straal 
van hemelsbreed 500 meter gerekend vanaf de in het eerste lid 
bedoelde aanlegplaats wordt aangetroffen. 

5. Het is de rechthebbende op en/of houder van een vaartuig 
verboden met een vaartuig binnen vijf dagen nadat het is 
verplaatst op de in het eerste lid bedoelde plaats opnieuw aan 
te leggen. 

6. Het college van burgemeester en wethouders kan van het in het 
eerste lid gestelde verbod ontheffing verlenen. 

 
Artikel 5.31.6 Ankeren(2) 
1. Het is de rechthebbende op en/of houder van een vaartuig 

verboden daarmee te ankeren in of op een afstand van minder 
dan vijf meter vanuit een rietkraag. 

2. Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd 
wateren aan te wijzen waar het in het eerste lid gestelde verbod 
tevens van toepassing is. 

3. Het college van burgemeester en wethouders kan van het in het 
eerste lid gestelde verbod ontheffing verlenen. 

 
Artikel 5.31.7 Varen(2) 
1. Het is de rechthebbende op en/of houder van een vaartuig 

verboden daarmee door of in een rietkraag te varen. 
2. Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd 

wateren aan te wijzen waar het in het eerste lid gestelde verbod 
tevens van toepassing is. 

3. Het college van burgemeester en wethouders kan van het in het 
eerste lid gestelde verbod ontheffing verlenen. 

 
Artikel 5.31.8 Wachtlijst(2) 
Burgemeester en wethouders houden, zonodig, voor de verschillende 
categorieën vaartuigen een wachtlijst aan en stellen omtrent de 
uitvoering daarvan nadere regels. 



 

 

 

 

 
Artikel 5:31.9 Overgangsbepaling(2) 
Een rechtmatige situatie die op het tijdstip van inwerkingtreding van 
deze afdeling aanwezig of in uitvoering is, dan wel gerealiseerd kan 
worden krachtens een vergunning, ontheffing of toestemming en 
afwijkt van deze in deze afdeling gestelde regels, mag, mits deze 
afwijking naar aard en omvang niet wordt vergroot, blijven 
voortbestaan. 

 
Z. Aan artikel 6:1 wordt een nieuw lid 2 toegevoegd dat luidt: 

2. In afwijking van het eerste lid is artikel 1a van de Wet op de 
economische delicten van toepassing op overtreding van het 
bepaalde bij of krachtens de artikelen 2:10, zesde lid, 2:11, 
tweede lid, 2:12, eerste lid, en 4:11, eerste lid. 

 
AA. Artikel 6:2 wordt vervangen door het volgende artikel: 
 Artikel 6:2 Toezichthouders(2) 

1. Met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens 
deze verordening zijn belast:  
a. de ambtenaren aangesteld in dienst van de eenheid 

Stadstoezicht van de gemeente Leeuwarden; 
b. de havenmeester(s) en marktmeester(s), en; 
c. de ambtenaren die werkzaam zijn in het domein Milieu, 

welzijn en infrastructuur en zijn aangesteld in dienst van de 
Provinciale vereniging voor natuurbescherming It Fryske Gea, 
voor zover het de gebieden betreft die in beheer zijn bij It 
Fryske Gea, te weten Nationaal Park de Alde Feanen en 
recreatiegebied de Grote Wielen; 

2. Voorts zijn met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij 
of krachtens deze verordening belast de bij besluit van het 
college dan wel de burgemeester aan te wijzen personen. 

 
BB. In lid 2 van artikel 6:4 vervalt de zinsnede “,met uitzondering van 

artikel 2:29” . In lid 3 van artikel 6:4 vervalt de zinsnede “,met 
uitzondering van artikel 2:29” . 

 
II In te trekken het geldende artikel 2:29 van de Algemene plaatselijke 

verordening Leeuwarden en het geldende artikel 2:29 van de Algemene 
plaatselijke verordening Boarnsterhim. 

 
III In te trekken de “Verordening permanente bewoonde woonschepen 2012” 

van 14 november 2012 en de “Ligplaatsenverordening gemeente 
Boarnsterhim 2012” van 22 februari 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering 

van 

 

 

 

 

 

voorzitter, 

 

 

 

 

 

griffier. 

 



 

 

 

 

Toelichting op de wijzigingen: 

 

 

Artikel 2:10 

Bij de harmonisatie is abusievelijk een verkeerde tekst opgenomen. Dat 

wordt nu hersteld. Geen nadere toelichting noodzakelijk. 

 

Artikel 2:12 

Deze wijziging komt uit de model-APV en is het gevolg van de Wabo. 

 

Artikel 2:25b, lid 2 

In dit artikel was het verkeerde bezoekersaantal opgenomen waarvoor het 

verbod gold om zonder vergunning een evenement te houden. Hierdoor 

was er onduidelijkheid over wat er nodig was bij een evenement voor 

meer dan 50 en minder dan 300 bezoekers: een vergunning of een 

melding. Dit is hierbij hersteld. 

 

Artikel 2:25e  en artikel 2:25g, lid 2 

In artikel 2:25e is de aanmeldingsprocedure van grootschalige 

evenementen beschreven. De aanmeldingstermijn van 1 september stond 

met een kan-bepaling te vrijblijvend in de APV. Er waren geen sancties 

aan verbonden indien een aanvrager dat niet deed. Ook als men zich niet 

gemeld had, kon een aanvrager een vergunningaanvraag indienen 16 

weken van tevoren en waren er enkel nog reguliere weigeringsgronden. 

Door deze aanpassing komt de aanmelding van grootschalige evenementen 

(2000+) dwingend in de APV te staan. Er blijft echter afwijking mogelijk 

wegens bijzondere omstandigheden. Door toevoeging van een 

weigeringsgrond aan artikel 2:25g wordt een sanctie opgenomen. 

 

Artikel 2:27 

De definitie van horecabedrijf is aangepast waardoor duidelijker is dat 

ook afhaalbedrijven hieronder vallen. 

De definities van de begrippen “leidinggevende” en “bezoekers” in de 

APV waren niet congruent met die in de Drank- en Horecawet. In de 

praktijk betekende dit dat dezelfde situaties verschillend moesten 

worden beoordeeld of gehandhaafd. In het kader van een eenduidig 

horeca- en handhavingsbeleid is dit onwenselijk. Vandaar dat deze 

definities nu worden aangepast. Gevolg is ook dat lid 4 van dit artikel 

vervalt, omdat er anders twee definities zouden zijn van dezelfde 

functie.  

De leden 6 en 7 vervallen omdat in de APV verder niet wordt verwezen 

naar de horecanota. 

 

Artikel 2:28 

In het eerste lid van dit artikel is aanvullend opgenomen dat wel een 

exploitatievergunning noodzakelijk is voor horecabedrijven, die onder de 

categorale vrijstelling vallen en waarvoor ook een Drank- en Horecawet 

vergunning is verstrekt. Reden hiervoor is dat door het afschaffen van de 

exploitatievergunning niet meer gehandhaafd kon worden tegen dit soort 

horecabedrijven. Gedacht moet hierbij worden aan ondergeschikte horeca 

(kleinschalige horeca binnen een andere bestemming, zoals winkel of 

museum) waar ook alcohol geschonken. Dergelijke horeca heeft geen 



 

 

 

 

exploitatievergunning nodig, enerzijds omdat men zich aan de 

voorschriften van de categorale vrijstelling houdt, maar anderzijds omdat 

men een Drank- en Horecavergunning heeft. Indien een dergelijk bedrijf 

de horeca-activiteiten uitbreidt en daarmee de voorschriften van de 

categorale vrijstelling overtreedt, waren er geen handvatten om dit aan 

te pakken. Door de aanvulling in het eerste lid kan dit nu wel. 

 

Aan dit artikel wordt een nieuw lid 4 toegevoegd op basis van de model-

APV. Deze weigeringsgrond stond voorheen ook in de APV. 

 

Nieuw zijn ook de leden 5 t/m 7 in dit artikel. Hiermee wordt de 

systematiek van de vergunning uit de Drank- en Horecawet overgenomen 

voor de exploitatievergunning. Door eenzelfde systematiek te hanteren 

voor beide vergunningen kan het proces efficiënter verlopen. Ook voor de 

ondernemer betekent dit vereenvoudiging, want hierdoor kan eenvoudiger 

een extra leidinggevende aan de slag gaan in het bedrijf. 

 

Artikel 2:28a 

In dit artikel is naar aanleiding van de aanpassing van het leidinggevende-

begrip de term ”exploitant” vervangen door het begrip 

“vergunninghouder”. In het eerste lid zijn de eisen aan de leidinggevende 

in overeenstemming gebracht met die van de Drank- en Horecawet. 

 

Artikelen 2:28b, 2:28e en 2:32   

In deze artikelen is naar aanleiding van de aanpassing van het 

leidinggevende-begrip de term ”exploitant” vervangen door het begrip 

“leidinggevende” of “vergunninghouder” en is het woord “vergunning” 

vervangen door “aanhangsel”. 

 

Artikel 2:28f 

Ook hier  is naar aanleiding van de aanpassing van het leidinggevende-

begrip de term ”exploitant” vervangen door het begrip 

“vergunninghouder” en is een verwijzing aangepast. 

In lid 2 van dit artikel is vereenvoudiging aangegeven voor het aanvragen 

van een nieuwe leidinggevende. Voorheen mocht de leidinggevende pas in 

het horecabedrijf aan de slag, indien de aanvraag had geleid tot wijziging 

van de vergunning. Hiermee was al gauw een termijn van een aantal 

weken gemoeid. Door de procedure nu gelijk te trekken met die van de 

Drank- en Horecawet mag de nieuwe leidinggevende al aan de slag, zodra 

de vergunninghouder hem gemeld heeft en de ontvangst van die melding 

is ontvangen. Daar de ontvangst van de melding onverwijld moet 

geschieden, kan de leidinggevende na hooguit twee dagen al aan de slag 

in het horecabedrijf. De burgemeester toetst vervolgens alsnog de 

leidinggevende aan de eisen als genoemd in artikel 2:28 en 2:28a en als 

die daaraan voldoet, wordt het aanhangsel gewijzigd. 

 

Artikel 2:29 

Dit artikel is al ruim toegelicht in het raadsvoorstel. Voor verdere 

verdieping kan het bijgevoegde onderzoek geraadpleegd worden. 

 

In het kort gaat het om de volgende sluitingstijden: 

De sluitingstijden zijn gekoppeld aan een gebiedsindeling I en II en aan 

vier horeca categorie-indelingen, zie hieronder: 



 

 

 

 

 Gebiedsindeling I = De gebieden in de stad Leeuwarden, die nu 

aangemerkt worden als concentratie-, consolidatie- en 

ontwikkelingsgebied. 

 Gebiedsindeling II = overige gebieden binnen de gemeente 

Leeuwarden. 

 

De horeca categorie-indeling geldt in gebied I  

Horeca categorie indeling: 
Categorie a: het horecabedrijf richt zich op het verstrekken van dranken 
en etenswaren aan bezoekers van de centrumvoorzieningen en schikt zich 
veel naar de winkeltijden, het betreft: een broodjeszaak, cafetaria, 
croissanterie, koffie-/tearoom, lunchroom of ijssalon. 
Openingstijden van 08:00 uur tot 01:00 uur, met dien verstande dat het 
tussen 00:00 uur en 01:00 uur verboden is bezoekers te laten verblijven in 
een horecabedrijf waar alcoholhoudende drank of softdrugs wordt 
verstrekt of verkocht. 
  
Categorie b: het horecabedrijf richt zich op het verstrekken van dranken 
en etenswaren aan bezoekers  die veelal aan het einde van de avond sluit, 
het betreft: een restaurant, pizzeria, proeflokaal, partycentrum of 
bioscoop. 
Openingstijden van 08:00 uur tot 01:00 uur, met dien verstande dat het 
tussen 00:00 uur en 01:00 uur verboden is bezoekers te laten verblijven in 
een horecabedrijf waar alcoholhoudende drank of softdrugs wordt 
verstrekt of verkocht. 
  
Categorie c: het horecabedrijf richt zich voornamelijk op activiteiten van 
recreatieve, sportieve, sociaal- culturele, levensbeschouwelijke of 
godsdienstige aard, het betreft: een sportkantine, jeugdsoos-/centrum, 
buurthuis, dorpshuis, kerkgenootschap, poppodium of zeilvereniging. 
Openingstijden van 08:00 uur tot 01:00 uur, met dien verstande dat het 
tussen 00:00 uur en 01:00 uur verboden is bezoekers te laten verblijven in 
een horecabedrijf waar alcoholhoudende drank of softdrugs wordt 
verstrekt of verkocht. 
  
Categorie d: het horecabedrijf richt  zich voornamelijk op activiteiten 
van educatieve aard of op het verstrekken van (alcoholische) dranken of 
etenswaren en is veelal ’s avonds en ’s nachts geopend, het betreft: een 
discotheek, coffeeshop, café, eetcafé, poolcafé, studentenvereniging, 
shoarmazaak/grillroom of snackbar     

Openingstijden van 08:00 uur tot 05:00 uur, met dien verstande dat het 

tussen 03:00 uur en 05:00 uur verboden is bezoekers te laten verblijven in 

een horecabedrijf waar alcoholhoudende drank of softdrugs wordt 

verstrekt of verkocht. 

 

In gebied II gelden openingstijden van 08:00 uur tot 01:00 uur, met dien 

verstande dat het tussen 00:00 uur en 01:00 uur verboden is bezoekers te 

laten verblijven in een horecabedrijf waar alcoholhoudende drank of 

softdrugs wordt verstrekt of verkocht. 

 

De terrastijden zijn aan de verschillende categorieën gekoppeld. 

 

De nieuwe sluitingstijden sluiten grotendeels aan bij de sluitingstijden, 

zoals die voorheen in de gefuseerde gemeente golden. De meeste 



 

 

 

 

horecabedrijven zullen dan ook prima uit de voeten kunnen met de 

nieuwe tijden. 

 

Middels het verlenen van ontheffingen van het sluitingsuur kan tegemoet 

gekomen worden aan ondernemers wier sluitingstijd beperkt wordt. Dit 

geldt bijvoorbeeld voor de discotheken  in het voormalige grondgebied 

van de gemeente Boarnsterhim of voor bedrijven die op grond van het 

eeuwigdurende overgangsrecht nog recht hebben op een latere 

sluitingstijd. Hiervoor zal met het verlenen van ontheffingen maatwerk 

worden geleverd op grond van een ontheffingenbeleid. 

 

Artikel 2:38 

In dit artikel vervalt het woord “betrekking”. Dit volgt uit de model-APV. 

De wijziging is het gevolg van het feit dat dit persoonsgegeven niet 

noodzakelijk is voor het houden van het nachtregister. 

 

Artikel 2:40 

Deze wijziging is nog een gevolg van de wijziging van de Wet op de 

Kansspelen en volgt uit de model-APV. 

 

Artikel 2:48 

De Drank- en Horecawet is gewijzigd. Het is nu voor mensen jonger dan 

achttien verboden om in de openbare ruimte alcoholhoudende drank te 

gebruiken of bij zich te hebben. Dit betekent dat gemeenten ook de 

Algemene plaatselijke verordening (APV) moeten aanpassen. 

 

Artikel 2:59 

Deze wijziging volgt uit de model-APV. Omdat het besluit op grond van dit 

artikel vaak snel genomen moet worden en een sterk openbare orde-

karakter heeft, is er voor gekozen de bevoegdheid bij de burgemeester 

neer te leggen in plaats van bij het college. 

 

Artikel 2:62 

Deze wijziging volgt uit de model-APV. Bij de aanpassing is hier een 

aanpassing gedaan in de eerste zin: ‘en’ is vervangen door ‘of’. Sommige 

dieren, zoals paarden, zijn wel eenhoevig, maar niet herkauwend. 

Daarvoor vielen ze – i.v.m. het cumulatieve vereiste – onbedoeld niet 

onder de bepaling. Door ‘en’ te vervangen door ‘of’ – dat in 

wetgevingstechnische zin ‘en/of’ betekent – is dit hersteld. 

 

Artikel 2:73 

Naar aanleiding van de landelijke vuurwerkdiscussie heeft het college van 

Hilversum een vuurwerkloze zone in die gemeente afgekondigd vorig jaar. 

Hierover heeft de rechter geoordeeld dat dit besluit genomen was door 

het verkeerde bestuursorgaan, omdat het openbare orde betrof, het 

artikel in het openbare orde-hoofdstuk van de APV stond en dat daarom 

het besluit door de burgemeester had moeten worden genomen 

(ECLI:NL:RBMNE:2014:6907). Naar aanleiding hiervan wordt in dit artikel 

het bevoegde bestuursorgaan gewijzigd.  

 

Artikel 2:74 

Vanuit de politie zijn signalen gekomen dat het met bestaande artikel 

zeer lastig was om te kunnen optreden tegen drugshandel op straat. 



 

 

 

 

Nader onderzoek leerde dat het bestaande artikel ook niet overeenkwam 

met dat van de model-APV. Door het artikel te wijzigen komt het in lijn 

met het model en is het voor de politie beter te handhaven. 

 

Afdeling 16   Voor publiek openstaande gebouwen 

  

Artikel 2:78      Sluiting van voor het publiek openstaande gebouwen 

  

Algemeen 

Artikel 174 van de Gemeentewet geeft de burgemeester de mogelijkheid 

over te gaan tot sluiting indien sprake is van een ordeverstoring die 

concreet voorzienbaar is en een actuele dreiging vormt voor de ordelijke 

gang van zaken, waartegen onmiddellijk moet worden opgetreden. De 

sluiting kan dan slechts van korte duur zijn. 

Soms is een langere sluiting wenselijk en ontbreekt het de burgemeester 

de bevoegdheid tot langere sluiting op grond van artikel 174 

Gemeentewet. Het voorgestelde artikel voorziet hierin; in de APV's van  

andere grote steden is een artikel als het voorliggende 2:78 opgenomen. 

Met deze sluitingsmogelijkheid heeft de burgemeester ook een extra 

instrument bij de aanpak van bijv. heling.  

  

De burgemeester kan met behulp van artikel 2:78 gericht optreden tegen 

bijvoorbeeld winkeliers die overlast (blijven) veroorzaken. De 

burgemeester zal o.a. tot het oordeel kunnen komen dat sluiting 

noodzakelijk is indien een van de volgende situaties zich voordoet: 

a. indien aannemelijk is, dat in of vanuit het voor het publiek openstaand 

gebouw activiteiten plaatsvinden, die een gevaar opleveren voor de 

openbare orde of een bedreiging vormen voor het woon- of leefklimaat 

in de omgeving van het voor het publiek openstaand gebouw; 

b. indien in of vanuit het voor het publiek openstaand gebouw strafbare 

feiten worden gepleegd, die een gevaar opleveren voor de openbare 

orde of een bedreiging vormen voor het woon- of leefklimaat in de 

omgeving van het voor het publiek openstaand gebouw; 

c. indien zich in of vanuit het voor het publiek openstaand gebouw 

anderszins feiten hebben voorgedaan, die de vrees wettigen, dat het 

geopend blijven van het voor het publiek openstaand gebouw gevaar 

oplevert voor de openbare orde of een bedreiging vormt voor het 

woon- of leefklimaat in de omgeving van het voor publiek openstaand 

gebouw.  

  

Op grond van dit artikel is de burgemeester bevoegd om voor het publiek 

openstaande gebouwen en de daarbij behorende erven voor langere duur 

te sluiten. De sluitingsbepaling laat een zekere beoordelingsmarge. Het 

ligt niet in de rede gebruik te maken van een zware maatregel als sluiting 

indien er sprake is van een marginale overtreding van de voorschriften. 

Een sluiting moet voldoen aan de eisen van subsidiariteit en 

proportionaliteit. 

  

Eerste lid 

Bij voor publiek openstaande gebouwen kan men denken aan openbare 

gedeelten van winkels, bedrijven voor handelsdoeleinden, belwinkels, 

avondkappers, uitzendbureaus, bioscopen, musea, theaters. Ook cafés, 

disco's, hotels, restaurants, seksinrichtingen, coffeeshops en horecaboten 



 

 

 

 

vallen hieronder, maar zover de mogelijkheid tot sluiting daarvan elders 

is geregeld, is dit artikel op deze gebouwen niet van toepassing (zie ook 

toelichting op zesde lid hieronder). 

  

Tweede lid 

Sluiting op grond van dit artikel zal veelal ook ten doel hebben de gang 

van bezoekers te doorbreken. Bekendmaking is dan noodzaak. 

  

Zesde lid 

Dit artikel geldt niet voor de sluiting van seksinrichtingen en 

horecabedrijven. Daarvoor gelden afzonderlijke regels in respectievelijk 

hoofdstuk 3 en hoofdstuk 2 van de Algemene plaatselijke verordening 

Leeuwarden. 

Met dit artikel kan tevens niet in dezelfde situaties opgetreden worden 

als waarvoor artikel 13b Opiumwet is bedoeld. De burgemeester is op 

grond van artikel 13b Opiumwet bevoegd tot oplegging van een last onder 

bestuursdwang indien in woningen of lokalen dan wel in of op bij 

woningen of zodanige lokalen behorende erven een middel als bedoeld in 

lijst I of II wordt verkocht, afgeleverd of verstrekt dan wel daartoe 

aanwezig is. 

 

Artikel 3:7, lid 1 
Verkeerde verwijzing opgenomen. Geen nadere toelichting noodzakelijk. 

 

Artikel 4:3, leden 3 en 4 

Door de voorgestelde aanvulling van lid 3 wordt de mogelijkheid, die daar 

genoemd wordt, duidelijker binnen het kader van de landelijk geldende 

wetgeving gebracht. Een ontheffing voor meer geluid kan worden 

gegeven, maar niet buiten de normen van het Activiteitenbesluit. 

In lid 4 wordt de juiste schrijfwijze hersteld. 

 

§2  Aanleggen en lig- of aanlegplaats innemen 

Artikel 5.24 Begripsbepalingen 

Ten gevolge van de harmonisatie van het ligplaatsenbeleid zijn aan de 

begripsbepalingen van artikel 5:24 een zestal begrippen toegevoegd en is 

een bestaand begrip gewijzigd. Het begrip ‘vergunning’ is toegevoegd om 

duidelijk te maken dat deze is verstrekt op grond van afdeling 6 van de 

APV en dat het niet gaat om een omgevingsvergunning die is verstrekt op 

grond van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht. Het begrip 

‘kamerverhuurschip’ is gedefinieerd zodat een dergelijk gebruik van 

vaartuigen kan worden gereguleerd. Het begrip ‘historisch woonschip’ is 

gedefinieerd omdat voor dit type schip een extra grond bestaat de 

vergunning in te trekken. Het begrip ‘water’ is toegevoegd omdat het 

begrip ‘openbaar water’ in paragraaf 2 qua bereik niet volstaat. Het 

begrip ‘pleziervaartuig’ is opgenomen in verband met het zonder 

vergunning mogen aanleggen van een dergelijke schip aan het eigen erf. 

 

 

Artikel 5.31.1 Aanleggen en lig- of aanlegplaats innemen 

Dit artikel vervangt in deze gewijzigde vorm een tweetal artikelen in de 

huidige APV die een verbod instellen om in de gemeente aan te leggen 

en/of een lig- of aanlegplaats in te nemen. Dit verbod blijft ook nu 

uitgangspunt. Het artikel geeft een aantal uitzonderingen op het verbod 



 

 

 

 

en geeft het college van burgemeester en wethouders de bevoegdheid 

wallen en kades aan te wijzen waar het verbod niet geldt. Daarbij kan het 

college bepalen dat deze aanwijzing slechts voor een bepaalde periode 

van kracht is, slechts voor één of meer categorieën vaartuigen geldt en/of 

hiervoor een door het college verstrekte vergunning is vereist. In het 

zevende lid van het artikel worden de weigeringsgronden genoemd op 

basis waarvan het college een aangevraagde vergunning kan weigeren. 

Ten opzichte van de huidige regeling is toegevoegd dat een vergunning 

kan worden geweigerd als sprake is van een ‘kamerverhuurschip’. 

Tenslotte geeft dit artikel aan het college van burgemeester en 

wethouders de bevoegdheid de ‘redelijke eisen van welstand’ nader uit te 

werken. 

 

Artikel 5.31.2  Intrekken vergunning 

Dit artikel regelt de gevallen waarin het college tot intrekking van een 

vergunning kan overgaan. Intrekking van een vergunning is een ver 

strekkende maatregel. Van de intrekkingsbevoegdheid wordt, behoudens 

in geval van excessen, niet snel gebruik gemaakt. Doorgaans zal eerst 

worden bezien of met andere handhavingsmaatregelen (opleggen van een 

last onder dwangsom, bestuursdwang e.d.) het beoogde doel kan worden 

bereikt. Het betreft een discretionaire bevoegdheid van het college en de 

genoemde criteria spreken voor zich. Er mag geen sprake zijn van een 

vergunning die op basis van onjuiste gegevens is verleend of waarvan de  

in de vergunning genoemde gegevens niet meer corresponderen met de 

feitelijke situatie. Het college kan gebruik maken van de 

intrekkingsbevoegdheid als de vergunninghouder daarom vraagt of een 

woonschip langer dan zes maanden onafgebroken niet meer als 

hoofdverblijf in gebruik is bij de vergunninghouder of langer dan zes 

maanden onafgebroken niet meer op de in de vergunning genoemde 

ligplaats heeft gelegen. Voorkomen moet worden dat een 

vergunninghouder zonder genoegzame reden ‘leegstand’ van zijn ligplaats 

veroorzaakt. Daarnaast kan de vergunning worden ingetrokken als het 

vaartuig in een staat is komen te verkeren dat er sprake is van een 

ernstige mate van strijd met de redelijke eisen van welstand. 

 

Artikel 5.31.3  Aanwijzingen lig- of aanlegplaats 

Deze bepaling voorziet in de mogelijkheid voor het college om 

aanwijzingen te geven met betrekking tot het innemen, veranderen of 

gebruik van een ligplaats. Deze bevoegdheid ziet primair op incidentele 

maatregelen. Men denke bijvoorbeeld aan het geval dat aan een kade 

werkzaamheden moeten worden uitgevoerd en het vaartuig in verband 

daarmee tijdelijk moet worden verlegd.  

 

Artikel 5.31.4  Verbouw 

Naast de vergunning die ziet op het innemen van een ligplaats kan op 

grond van dit artikel ook een vergunning nodig zijn voor bepaalde 

verbouwactiviteiten ten aanzien van vaartuigen in het water. Van de 

vergunningplicht zijn uitgezonderd de tot het regulier onderhoud 

behorende reparaties en interne verbouwactiviteiten. De aanvraag moet 

toegelicht worden door een toereikende omschrijving van de beoogde 

werkzaamheden en vergezeld zijn van bouwtekeningen van de oude en 

nieuwe situatie. De vergunning kan worden geweigerd in het belang van 



 

 

 

 

of op basis van de in het zevende lid van artikel 5.31.1 genoemde 

weigeringsgronden. 

 

Artikel 5.31.5  Aanleggen buiten de bebouwde kom 

Met dit artikel wordt het aanleggen in het buitengebied geregeld. Het is 

niet toegestaan aan te leggen in of aan een rietkraag en/of langer dan 

drie achtereenvolgende dagen of gedeelten daarvan op dezelfde plaats 

aan te leggen. Daarnaast wordt aan het college van burgemeester en 

wethouders de bevoegdheid toegekend locaties aan te wijzen waar het 

verbod tevens van toepassing is.  

 

Artikel 5.31.6  Ankeren 

Om schade aan het riet te voorkomen wordt met dit artikel een verbod 

ingesteld om in de nabijheid van een rietkraag met een vaartuig te 

ankeren. Daarnaast wordt aan het college van burgemeester en 

wethouders de bevoegdheid gegeven wateren aan te wijzen waar het 

gestelde verbod tevens van toepassing is.  

 

Artikel 5.31.7  Varen 

Om schade aan het riet te voorkomen wordt met dit artikel een verbod 

ingesteld om door of in een  rietkraag met een vaartuig te varen. 

Daarnaast wordt aan het college van burgemeester en wethouders de 

bevoegdheid gegeven wateren aan te wijzen waar het gestelde verbod 

tevens van toepassing is.  

 

Artikel 5.31.8  Wachtlijst 

Met dit artikel wordt aan het college van burgemeester en wethouders de 

bevoegdheid toegekend indien nodig een wachtlijst in te stellen en ter 

uitvoering daarvan nadere regels te stellen.  

 

Artikel 5:31.9  Overgangsbepaling 

De gewijzigde APV is niet alleen op toekomstige situaties van toepassing, 

maar ook op reeds bestaande situaties. Daarom is een overgangsbepaling 

opgenomen voor de eerder ontstane rechtmatige situaties. Deze situaties 

mogen, mits ongewijzigd, worden voortgezet. 

 

Artikel 6:1 

Overtredingen van bepalingen die voortvloeien uit de Wet algemene 

bepalingen omgevingsrecht (zoals handelingen zonder of in strijd met een 

omgevingsvergunning) zijn in de Wet op de economische delicten (Wed) 

aangeduid als economische delicten. Dat heeft gevolgen voor de 

strafmaat, die onder de Wed anders is dan onder de APV. Om dat 

onderscheid duidelijk te maken is het tweede lid toegevoegd. 

 

Artikel 6:2 

Dit artikel was tot nu toe algemeen gesteld. Met deze wijziging wordt 

nader gespecificeerd welke personen met het toezicht op naleving van de 

APV zijn belast. Daarnaast bestaat de mogelijkheid ook anderen 

(bijvoorbeeld politie) aan te wijzen als toezichthouder. 

 

Artikel 6:4 

Nu ook artikel 2:29 geharmoniseerd wordt, kunnen de genoemde 

zinsneden vervallen.  


